34. Si ergo his verbis usus est Petrus, quibus Deus usus est sine<sup>138</sup> praejudicio scientiae suae; cur non accipiamus et Petrum his usum sermonibus sine suae fidei praejudicio? Neque enim poterat dubitare de Christi munere, qui sibi solvendorum peccatorum dederat potestatem (Matth. XVI,19); praesertim cum versutiis haereticorum locum non deberet relinquere, qui ideo volunt<sup>139</sup> spem hominum destituere, ut iterandi baptismatis apud desperantes facilius inducant persuasionem.

35. Sed apostoli hoc habentes, secundum Christi magisterium poenitentiam docuerunt; sponderunt veniam, culpam relaxaverunt, sicut et docuit David dicens: *Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum* (Psal. XXXI,1,2).<sup>140</sup> Utrumque enim

je), že Otec řekl: „*Pošlu svého nejmilejšího Syna, jeho snad budou mít v úctě.*“ (Mt 21,37). A jinde sám Syn říká: „*Neznáte ani mne, ani mého Otce. Jestliže byste totiž poznali mne, i mého Otce byste snad poznali.*“ (J 8,19).

34. Jestliže tedy Petr použil ta slova, která užil i Bůh bez zpochybnění své vědomosti, proč nepřijímáme, že i Petr těch slov užil bez zpochybnění své víry? Nemohl totiž pochybovat o úloze svěřené mu Kristem, který mu dal moc odpouštět hříchy (Mt 16,19); především když se neslušelo nechávat místo chytrostem heretiků, kteří totiž chtějí podkopat lidskou naději, aby u zoufajících si mohli snadněji navodit přesvědčení o (možném) opakování křtu.

35. Ale Apoštolové majíce toto (poslání odpouštět hříchy) učili pokání podle Kristova učitelského úřadu; slíbili milost, odpustili vinu, jak učil i David slovy: „*Blažení, jimž jsou odpuštěny nepravosti, a jejichž hříchy jsou přikryty. Blažený muž, jemuž Hospodin nepřičítá hřích.*“ (Ž 31,1-2).<sup>142</sup> Oba totiž nazývá

<sup>137</sup> Sub col. 505, not. a: Omnes edit. et cod Tell., *et occisi essent*; reliqui mss., *et occidissent*; Albin., *et eos occidissent*. Non male quidem, sed propter aliorum numerum et antiquitatem videtur accipiendum verbum, *occidissent*, pro periissent. Rursus post pauca, eadem edit., *sine praejudicio sententiae suae*; mss. vero, *..scientiae suae*. Melius ut per se clarum est. Unus tamen, *..conscientiae suae*.

<sup>138</sup> Sub col. 505, not. not. b: Edit., *praejudicio sententiae suae*; quidam mss., *conscientiae suae*.

<sup>139</sup> Sub col. 505, not. c: Mss. aliquot antiquae manus, *spem hominum destruere*.

<sup>140</sup> Sub col. 505, not. d: Davidica haec verba semel ac iterum superiore tomo exposita reperire est, scilicet lib. de Noe et Arca, cap. 31, num. 117, et Apol. David cap. 9, num. 49, quibus in locis baptismum ac poenitentiam a propheta significari docet sanctus Doctor. At in secundo indignum non est quod observetur ab Ambrosio inter opera quibus crimen suum David texerit, etiam ea quae lapsum ejusdem praecesserunt, enumerari; unde illa theologorum opinio qua bona opera peccato quopiam lethali mortificata per poenitentiam reviviscere autumant, non minimum capit auctoritatis. Hic vero ubi contra Novatianos disputat, rem examinat accurarius. Itaque duo in poenitentia distinguit, nempe *diluere lacrymis peccatum*, et illud *emendationibus factis operire*, quorum quidem prius ad contritionem, posterius autem ad satisfactionem referri facile catholici omnes assentientur. Et certe de primo nec Dallaeus ipse lib. VII De Poenit. et satisfact. cap. 8, a nobis dissidet. De secundo autem ibidem contra card. Bellarmin. disputans, contendit sanctum Praesulem hoc sensu loqui, ut velit peccatorem scelerum jam remissorum inhaerentes adhuc cicatrices bonis operibus quasi lituris et tectorio quodam obumbrare atque contegere. Sed contrarium orationis series aperte monstrat. Illam expende ac praecipue subjectum exemplum Ephraemitarum, ac per te ipsemet intelliges de lacrymis atque operibus omnino sermonem institui, quae non modo peccatis jam condonatis tectorium inducant, verum etiam quae divinam peccatoribus propient misericordiam, ut commissorum veniam consequantur. Quod vero ad primam partem eorumdem citati psalmi 31 versuum, quam de baptismo exponit Ambrosius, ita eam etiam interpretes Pauli, a quo eadem verba Rom. IV,7 proponuntur, vulgo accipiunt

<sup>142</sup> Tato Davidova slova se dvakrát nacházejí v předešlém svazku (tj. PL 15) v knize o Noemovi a Arše, kap. 31, č. 117, a v Apologii Davida kap. 9, č. 49. Na těchto místech sv. doktor učí, že prorok ukazuje na křest a pokání. Zadrhé pak není nezajímavé, že Ambrož mezi skutky, kterými David svůj zločin zakryl, počítá také ty, které Davidův pád předcházely. Z toho plyne názor některých teologů, podle něž dobré skutky, usmrcené některým smrtelným hříchem, skrze pokání ožívají, a tento názor má velkou vážnost. Zde pravda v rozpravě proti novaciánům zkoumá věc důkladněji. A tak rozlišil v pokání dvě věci, totiž obmýt hřích slzami a přikrýt ho nápravnými činy. A všichni katolíci se shodují, že to první se lehce vztahuje k lítosti a to druhé k zadostiučinění. A skutečně o tom prvním ani sám Dallaeus v 7. knize O pokání a zadostiučinění, kap. 8. se od nás (svým názorem) neliší. O tom

beatum dixit, et cujus iniquitas remittitur per lavacrum, et cujus peccatum tegitur operibus bonis. Qui enim agit poenitentiam, non solum diluere lacrymsis debet peccatum suum, sed etiam <sup>141</sup> emendationibus factis operire et tegere delicta superiora, ut non ei imputetur peccatum.

36. Ergo tegamus lapsus nostros posterioribus factis, mundemus fletibus; ut audiat nos Dominus Deus noster ingemiscetes, sicut audivit lacrymantem Ephraem, quemadmodum scriptum est, dicente Deo: *Audiens audivi Ephraem lacrymantem* (Jerem. XXXI,18). Et ipsa verba Ephraem lamentantis expressit dicens: *Castigasti me, et castigatus sum, sicut vitulus non sum edoctus* (ibid.). Vitulus enim ludit, et praesepia deserit; et ideo Ephraem sicut vitulus non est edoctus, longe positus a praesepi, quia praesepi Domini deseruit, et Jeroboam secutus, vitulos adoravit (Tob. I,5), quod prophetia futurum per Aaron indicaverat, sic lapsurum populum Judaeorum. Ideoque agens poenitentiam dicit: *Converte me, et convertar; quia tu es Dominus Deus meus. Quia in novissimo captivitatis meae poenitentiam egi: et postquam cognovi, ingemui super dies confusionis, et subjectus sum tibi; quia accepi opprobrium, et demonstravi te* (Jerem. XXXI,19).

37. [Alias cap. VI.] Advertimus quomodo agenda sit poenitentia, quibus sermonibus, quibus fletibus; ut peccati dies, dies confusionis appellentur; confusio est enim, quando Christus negatur.

38. Et ideo subjiciamus nos Deo, et non subditi simus peccato: et delictorum nostrorum memoriam recesentes, tamquam opprobrium erubescamus; non velut quamdam gloriam

blaženými, i toho jehož nepravost je odpuštěna skrze koupel, i toho jehož hřích je přikryt dobrými skutky. Totiž ten kdo činí pokání, je nejen povinen obmývat svůj hřích slzami, ale také nápravnými činy přikrývat a zakrývat předešlé zločiny, aby se mu nepočítal hřích.